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Sociale Wijkscan Loosduinen

Inleiding
Voor u ligt de Sociale Wijkscan Den Haag voor
stadsdeel Loosduinen. De ambities binnen het
Beleidsplan Professioneel Welzijnswerk 2021-2024
zijn zorgvuldig vertaald naar indicatoren met
zeggingskracht over de ambities.
1. Actief samen leven
2. Kansrijk opgroeien
3. Ondersteunen kwetsbare inwoners
 
Samen met professionals uit de wijken duiden we
de data, en zo ontstaat een beeld van de wijk en de
opgaven in het welzijnswerk.
 
Leeswijzer
In deze wijkscan tref je voor elk van de wijken van
gebiedsgericht werken een toelichting en twee
pagina's data. De data is naar onderwerp
weergegeven, steeds voor drie jaar. Eerst zie je de
data van het gebied, dan van het stadsdeel, dan
van de stad. De toelichting is steeds opgebouwd uit
een beschrijving van de bevolkingsopbouw, de
thuissituatie van inwoners, en kansen en
mogelijkheden. Vervolgens is op elk van de drie
ambities of resultaatgebieden een toelichting
opgenomen.
 
Achter in de Sociale Wijkscan is een overzicht
opgenomen van de wijken zoals gebruikt worden
binnen gebiedsgericht werken, en hoe de wijk- en
buurtverdeling van CBS daarmee samenhangt. Tot
slot is een overzicht met definities en bronnen
opgenomen.
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Aandachtspunten bij 
datagestuurd werken

• �Maak vooraf expliciet hoe en waarvoor je cijfers wilt gebruiken

• Verken gezamenlijk wat cijfers betekenen: conclusies zijn niet eenduidig of objectief

• �Selectie en ordening van indicatoren is nooit definitief maar een blijvend onderwerp van 
gesprek

• ��Zoek naar verborgen conclusies (bijvoorbeeld % gescheiden inwoners zegt niets over  
aantal scheidingen)

• Gebruik cijfers niet als afrekeninstrument maar ALTIJD als gespreks-/leerinstrument

• ��Zoek naar een regionale indeling die past bij de gemeenten (CBS-Wijk, Wijkteamregio,  
wijken zoals gehanteerd in de stadsdeelprogramma's)

• Combineer eigen data met diverse bronnen als de gemeente Zorgspiegel en CBS data
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Waldeck

Opbouw bevolking   
Waldeck heeft ruim 7.000 inwoners en blijft 
daarmee stabiel. Het heeft de sterkst vergrijsde 
bevolking van stadsdeel Loosduinen. 44% van de 
inwoners is ouder dan 65 jaar. Met name de groep 
'oude ouderen' boven de 75 jaar is groot (26%). 
Er zijn relatief weinig kinderen tot 18 jaar (11%) en 
vooral weinig volwassenen die de kwestbaarheid 
en zorg voor anderen kunnen dragen. De groep 
inwoners zonder migratieachtergrond is met 67% 
fors groter dan in heel Den Haag (43%).

Thuissituatie 
De samenstelling van huishoudens past bij de 
oudere leeftijdsopbouw. Er zijn relatief weinig 
ongehuwden, tegelijkertijd is 12% van de wijk 
verweduwd. Dit aantal neemt naar verwachting 
toe vanwege de toenemende vergrijzing. 
Daarnaast valt binnen de wijk op dat er veel 
volwassenen zijn gescheiden (14%). Het aandeel 
eenpersoonshuishoudens ligt met 57% boven het 
aandeel in Loosduinen (45%) en Den Haag (49%). 

Kansen en mogelijkheden 
Van het woningaanbod in Waldeck is 60% een 
koopwoning met een relatief lage gemiddelde 
woningwaarde van € 267.333. Dat betekent dat 
er veel goedkope en kleine woningen zijn. Van 
de huurwoningen is bijna 60% in bezit van de 
woningcorporatie. 

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
In Waldeck wonen relatief weinig kinderen. Een deel 
van deze kinderen groeit kwetsbaar op. Zo wonen 
relatief veel kinderen in een eenoudergezin, in een 
kleine, goedkope woning. Daarnaast kan door het 
grote aandeel ouderen sneller overlast worden 
ervaren. Dat blijkt bijvoorbeeld uit het gestegen 
cijfer geluidsoverlast.

Actief samenleven 
Gezien de opbouw van de bevolking, de 
woningen en het inkomen, mag binnen Waldeck 
eigenaarschap en betrokkenheid worden verwacht. 
Er zijn weinig verhuisbewegingen, mensen wonen 
vaak lang in Waldeck en hebben belang bij contact 
en een fijne buitenruimte. Wel kent de wijk een 
eigen dynamiek. De grote groep oude ouderen 
vraagt betrokkenheid en ondersteuning. Dit terwijl 
het aantal volwassenen relatief laag is. De vraag is 
groot, het aanbod beperkt.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
Twee groepen vragen in Waldeck om aandacht 
als het gaat om zelfredzaamheid. Allereerst de 
grote groep oude ouderen. 26% van de inwoners is 
ouder dan 75 jaar. Dat is bijvoorbeeld zichtbaar in 
het aantal verweduwden. Er is een groot risico op 
eenzaamheid en lage zelfredzaamheid bij langer 
zelfstandig wonen. Het Wmo gebruik ligt hoog 
in Waldeck. Daarnaast valt een groep kwetsbare 
volwassenen op. Ondanks dat het Wmo gebruik 
onder de 65 jaar laag is, is de participatiegraad ook 
laag. Daarnaast zien we veel alleenstaanden en 73% 
heeft een laag energielabel.
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Den HaagLoosduinenWaldeck
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 7065 6975 7025
Kind (0-18) 11% 11% 11%
Jong volwassene (19 - 27) 6% 5% 5%
Volwassene (18 tot 65) 46% 46% 45%
Ouderen (65-75) 19% 19% 18%
Ouderen (75-85) 16% 17% 18%
Ouderen(85+) 8% 8% 8%
Demografische-druk      
Demografische druk 118% 122% 125%
Groene druk 26% 26% 27%
Grijze druk 92% 96% 98%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 38% 38% 39%
Gehuwd 36% 35% 35%
Gescheiden 14% 14% 14%
Verweduwd 12% 12% 12%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 17% 18% 18%
Waarvan Oost-Europees 3% 3% 3%
Niet westerse migratieachtergrond 13% 14% 15%
Geen migratieachtergrond 69% 69% 67%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 4265 4230 4250
Eenpersoonshuishoudens 57% 57% 57%
Huishoudens zonder kinderen 27% 27% 27%
Huishoudens met kinderen 16% 16% 16%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 109 128 118
Jeugdhulpclienten per 1.000 143,80 170,67 150,32
Jeugdhulptrajecten per client 1,31 1,27 1,34
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 895 861 846
Wmo clienten per 1.000 inwoners 127 123 120
Wonen      
Koopwoningen 59% 60% 60%
Gemiddelde woningwaarde € 225.667 € 246.667 € 267.333
Huurwoningen 41% 40% 40%
waarvan eigendom woningcorporatie 59% 59% 59%
Verhuisbewegingen 7% 8%  
Energielabels;      
Label D 13% 15% 15%
Label E 51% 50% 47%
Label F 7% 7% 7%
Label G 4% 4% 3%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 195 158 195
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 35.167 € 35.800 € 36.300
Gemiddeld inkomen per inwoner € 30.467 € 31.233 € 33.400
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 835 875 868
Huishoudens met een laag inkomen 5,1% 5,0% 3,8%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 6% 6% 6%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 500 499 513
% huishoudens met inkomen tot 120% 12% 12% 12%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 129 120 136
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 3,0% 2,8% 3,2%
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Waldeck Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 5 13 10
Waarvan 27 tot 65 136 124 104
Waarvan 65 tot 75 130 128 123
Waarvan 75+ 621 593 606
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 1 2 1
Waarvan 27 tot 65 19 18 15
Waarvan 65 tot 75 18 18 18
Waarvan 75+ 88 85 86
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 18,40 21,51 19,93
AO-uitkeringen 36,80 37,28 37,01
WW-uitkeringen 9,91 12,90 5,69
Beperking in beweging 14,68%    
Beperkt in zien 8,08%    
Beperkt vanwege gezondheid 36,45%   42,60%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 21% 23%  
Opleiding Middelbaar 44% 39%  
Opleiding Theoretisch 34% 36%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 3,32% 3,04%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 53,43% 52,89%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 87 106 99
   0 - 4 11 12 8
   4 - 13 62 64 60
   13 - 19 21 35 38
   19 - 27 1 2 3
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 7.224 € 7.894 € 5.922
   4 - 13 € 7.895 € 7.587 € 7.584
   13 - 19 € 7.241 € 9.514 € 12.817
   19 - 27 € 15.251 € 9.711 € 10.897
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 15 10 38
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Opbouw bevolking 
De wijk Kraayenstein heeft 8.010 inwoners en 
een opvallende bevolkingsopbouw. Het aandeel 
kinderen is heel hoog (24%). De wijk is snel 
gegroeid de afgelopen jaren. De wijk heeft 
voornamelijk inwoners zonder migratieachtergrond, 
vergelijkbaar met het hele stadsdeel.

Thuissituatie 
De woningen in Kraayenstein zijn duur. Met 
63%  is het aantal koopwoningen aanzienlijk. 
De huurwoningen zijn verdeeld over sociale 
en particuliere sector. We ziet dat 33% van de 
huishoudens bestaat uit één persoon. Andere 
verhoudingen zijn gemiddeld voor Den Haag. 
Ten opzichte van het stadsdeel zijn er veel 
ongehuwden.

Kansen en mogelijkheden 
De gemiddelde huizenprijs is hoog (€ 433.000), 
zeker voor Loosduinse begrippen. Er zijn veel 
koopwoningen. Het gemiddelde inkomen in 
Kraayenstein ligt boven het gemiddelde maar er zijn 
grote verschillen. Een groot deel van de wijk heeft 
voldoende kansen en mogelijkheden. Tegelijkertijd 
is er een groep kwetsbare inwoners. Er zijn relatief 
weinig inkomensontvangers. Dat kan duiden op een 
grotere afhankelijkheid van anderen.

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
Het aantal kinderen is hoog en velen komen uit 
een financieel veerkrachtig huishouden. Dit komt 
overeen met de lage aantallen dat gebruik maakt 
van jeugdhulp. Inzet van welzijn lijkt hier dus minder 
prioriteit te hebben. Wel zijn er specifieke klachten 
en omstandigheden. Denk aan drugsgebruik.

Actief samenleven 
In deze wijk zijn veel mensen veerkrachtig en 
zelfredzaam. Jonge ouderen en partners die minder 
of niet werken, hebben veel tijd. Ook zijn er relatief 
veel volwassenen om de vraag van (kwetsbare) 
ouderen op te vangen. Naar verwachting is er 
dus veel eigenaarschap voor de buitenruimte 
en is er voldoende animo voor initiatieven en 
vrijwilligerswerk.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
Zelfredzaamheid lijkt geen probleem. Het Wmo 
gebruik in de wijk is laag, dat duidt erop dat 
mensen ondersteuning zelf organiseren en betalen. 
Daarnaast is het risico op energiearmoede laag 
omdat de meeste huizen een goed of gemiddeld 
energielabel hebben. De kosten voor jeugdzorg 
voor de jongste categorie zijn wel relatief hoog.

Kraayenstein
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Den HaagLoosduinenKraayenstein
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 6810 7260 8010
Kind (0-18) 22% 23% 24%
Jong volwassene (19 - 27) 7% 6% 6%
Volwassene (18 tot 65) 61% 60% 61%
Ouderen (65-75) 11% 10% 9%
Ouderen (75-85) 5% 5% 4%
Ouderen(85+) 1% 1% 1%
Demografische-druk      
Demografische druk 67% 71% 70%
Groene druk 39% 43% 45%
Grijze druk 28% 28% 25%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 51% 52% 53%
Gehuwd 37% 36% 36%
Gescheiden 9% 8% 8%
Verweduwd 3% 3% 3%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 16% 16% 16%
Waarvan Oost-Europees 3% 3% 3%
Niet westerse migratieachtergrond 15% 16% 17%
Geen migratieachtergrond 69% 68% 67%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 2800 2965 3210
Eenpersoonshuishoudens 35% 34% 33%
Huishoudens zonder kinderen 26% 26% 25%
Huishoudens met kinderen 39% 40% 42%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 168 195 221
Jeugdhulpclienten per 1.000 111,48 114,37 114,81
Jeugdhulptrajecten per client 1,41 1,32 1,38
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 386 378 382
Wmo clienten per 1.000 inwoners 57 52 48
Wonen      
Koopwoningen 59% 61% 63%
Gemiddelde woningwaarde € 349.000 € 384.000 € 433.000
Huurwoningen 41% 39% 37%
waarvan eigendom woningcorporatie 51% 51% 51%
Verhuisbewegingen 11% 13%  
Energielabels;      
Label D 16% 16% 17%
Label E 6% 8% 6%
Label F 2% 2% 2%
Label G 1% 1% 1%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 179 260 296
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 46.000 € 48.000 € 51.000
Gemiddeld inkomen per inwoner € 34.600 € 35.700 € 38.400
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 705 702 712
Huishoudens met een laag inkomen 4,1% 4,4% 4,2%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 4% 4% 4%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 199 213 247
% huishoudens met inkomen tot 120% 7% 7% 8%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 39 33 42
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 1,4% 1,1% 1,3%
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Kraayenstein Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 15 17 21
Waarvan 27 tot 65 202 191 186
Waarvan 65 tot 75 39 36 39
Waarvan 75+ 126 128 129
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 2 2 3
Waarvan 27 tot 65 30 26 23
Waarvan 65 tot 75 6 5 5
Waarvan 75+ 19 18 16
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 7,34 9,64 7,49
AO-uitkeringen 55,80 52,34 49,94
WW-uitkeringen 11,75 9,64 3,75
Beperking in beweging 8,50%    
Beperkt in zien 4,70%    
Beperkt vanwege gezondheid 27,50%   29,90%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 23% 24%  
Opleiding Middelbaar 40% 40%  
Opleiding Theoretisch 41% 43%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 0,00% 31,00%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 58,00% 55,00%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 81 85 85
   0 - 4 8 10 12
   4 - 13 56 58 52
   13 - 19 24 25 25
   19 - 27 1 1 1
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 11.459 € 10.733 € 15.139
   4 - 13 € 5.365 € 5.486 € 7.652
   13 - 19 € 13.678 € 10.624 € 12.596
   19 - 27 € 15.878 € 49.442 € 7.412
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 30 46 25
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Opbouw bevolking 
Houtwijk is met 12.885 inwoners een grote wijk 
binnen het stadsdeel Loosduinen. Ook kent het een 
opvallende bevolkingsopbouw. In vergelijking met 
alle Haagse wijken is Houtwijk heel gemiddeld en dat 
betekent dat de wijk voor Loosduinse begrippen veel 
kinderen (20%) heeft en vooral veel jonge ouderen 
tussen de 65 en 75 jaar (14%). Er is een stijging 
zichtbaar van niet Westerse migranten. Mensen 
blijven lang in de wijk wonen. 

Thuissituatie 
De samenstelling van huishoudens in Houtwijk past 
bij het beeld van de bevolkingsopbouw. Er zijn relatief 
weinig eenpersoonshuishoudens (36%). Veel mensen 
wonen samen (met of zonder kinderen). De grijze 
druk is in Houtwijk hoger dan in Den Haag maar lager 
dan Loosduinen. 

Kansen en mogelijkheden 
De gemiddelde huizenprijs ligt met €186.500 ruim 
onder het Haagse gemiddelde. Dit zijn in mindere 
mate koopwoningen, maar vooral particuliere en 
sociale verhuur. Er zijn weinig voorzieningen en er 
zijn beperkte middelen om zaken te organiseren. Het 
gemiddelde inkomen kent een stijgende lijn en het 
aantal inkomensontvangers neemt toe.  

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen
Het aantal jongeren is voor Loosduinen hoog. 
Ondanks een laag gemiddeld inkomen, zijn de 
jeugdhulpkosten gemiddeld. Wel groeit een deel van 
de jongeren op in een eenouderhuishouden. Het 
aantal jeugdhulptrajecten groeit terwijl het aantal 
trajecten per cliënt daalt. Ook kunnen specifieke 
klachten en/of omstandigheden gelden; zoals 
bijvoorbeeld drugsgebruik (lachgas). Daarnaast 
bestaat er een grotere kans op afglijden van jongeren 
naar criminaliteit doordat ze snel veel geld willen 
verdienen. 

Actief samenleven 
In deze wijk zijn relatief veel mensen veerkrachtig 
en zelfredzaam. Er is weinig doorstroom en mensen 
blijven dus langere tijd in deze wijk wonen; mensen 
zijn dus langere tijd aan de wijk verbonden en 
hebben dus belang bij contact met hun omgeving. 
Jonge ouderen hebben daarnaast veel tijd. Naar 
verwachting is er dus veel eigenaarschap voor de 
buitenruimte en omgeving en is er voldoende animo 
voor initiatieven en vrijwilligerswerk. Aan de andere 
kant ontbreekt een maatschappelijk middenveld. 
De buurt is verdeeld en mensen zijn bezig met 
overleven. 

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
Vooralsnog lijkt zelfredzaamheid geen probleem; 
het Wmo-gebruik is gemiddeld, behalve voor de 
groep oude ouderen (boven de 75). Dat duidt op 
het feit dat mensen in principe zelf ondersteuning 
kunnen organiseren, maar dat zij op oudere leeftijd 
kwetsbaar zijn. Daarnaast zijn er ook in Houtwijk 
kwetsbare volwassenen zichtbaar; in omvang minder 
groot dan in andere wijken, maar wel met dezelfde 
specifieke behoeften. Weinig huizen hebben een laag 
energielabel, dus het risico op energiearmoede is 
laag. Het jeugdhulpgebruik onder de jongste kinderen 
is hoog.

Houtwijk
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Den HaagLoosduinenHoutwijk
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 12990 12885 12885
Kind (0-18) 20% 20% 20%
Jong volwassene (19 - 27) 9% 8% 8%
Volwassene (18 tot 65) 59% 59% 58%
Ouderen (65-75) 14% 14% 14%
Ouderen (75-85) 5% 5% 6%
Ouderen(85+) 2% 2% 2%
Demografische-druk      
Demografische druk 74% 78% 79%
Groene druk 38% 39% 40%
Grijze druk 36% 39% 39%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 48% 48% 49%
Gehuwd 38% 38% 37%
Gescheiden 10% 10% 9%
Verweduwd 5% 5% 5%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 13% 13% 13%
Waarvan Oost-Europees 3% 4% 4%
Niet westerse migratieachtergrond 24% 25% 26%
Geen migratieachtergrond 63% 62% 61%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 5670 5635 5720
Eenpersoonshuishoudens 35% 35% 36%
Huishoudens zonder kinderen 27% 27% 27%
Huishoudens met kinderen 38% 37% 37%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 358 364 378
Jeugdhulpclienten per 1.000 139,57 143,59 147,95
Jeugdhulptrajecten per client 1,55 1,46 1,42
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 1113 1079 1064
Wmo clienten per 1.000 inwoners 86 84 83
Wonen      
Koopwoningen 29% 29% 29%
Gemiddelde woningwaarde € 168.000 € 176.000 € 186.500
Huurwoningen 72% 72% 72%
waarvan eigendom woningcorporatie 53% 53% 53%
Verhuisbewegingen 6% 6%  
Energielabels;      
Label D 4% 5% 5%
Label E 3% 3% 3%
Label F 1% 1% 1%
Label G 5% 5% 4%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 436 480 484
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 32.600 € 33.200 € 34.700
Gemiddeld inkomen per inwoner € 26.000 € 26.600 € 27.900
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 770 776 784
Huishoudens met een laag inkomen 6,3% 6,5% 4,7%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 7% 7% 7%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 736 709 705
% huishoudens met inkomen tot 120% 13% 13% 12%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 152 151 135
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 2,7% 2,7% 2,4%
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Houtwijk Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 60 48 58
Waarvan 27 tot 65 409 414 399
Waarvan 65 tot 75 202 184 190
Waarvan 75+ 430 419 406
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 5 4 5
Waarvan 27 tot 65 31 32 31
Waarvan 65 tot 75 16 14 15
Waarvan 75+ 33 33 32
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 29,25 30,27 29,49
AO-uitkeringen 53,89 52,77 54,33
WW-uitkeringen 13,09 11,64 6,21
Beperking in beweging 13,00%    
Beperkt in zien 7,42%    
Beperkt vanwege gezondheid 32,76%   37,25%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 29% 28%  
Opleiding Middelbaar 43% 44%  
Opleiding Theoretisch 26% 27%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 11,88% 13,86%  
Vergoeding schoolkosten 82,19% 82,19%  
Ooievaarspas 73,28% 73,28%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 92 95 98
   0 - 4 6 8 9
   4 - 13 63 65 66
   13 - 19 29 29 34
   19 - 27 1 1 1
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 9.864 € 12.663 € 10.617
   4 - 13 € 6.999 € 8.147 € 8.010
   13 - 19 € 14.197 € 16.456 € 15.531
   19 - 27 € 56.989 € 37.561 € 28.892
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 89 98 76
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Opbouw bevolking 
Kom Loosduinen heeft 5.055 inwoners en is 
een sterk vergrijsde wijk. Maar liefst 32% van 
de inwoners is boven de 65 jaar. Met name de 
groep ‘oude ouderen’ boven de 75 jaar is groot 
(17%!). Daarmee zijn er relatief weinig kinderen 
(14%) en vooral weinig volwassenen die de 
kwetsbaarheid en zorg voor anderen kunnen dragen. 
De inwoners in deze wijk hebben overwegend 
geen migratieachtergrond. De mensen met een 
migratieachtergrond hebben veel verschillende 
nationaliteiten.

Thuissituatie 
De samenstelling van huishoudens past bij de 
oudere leeftijdsopbouw. Er zijn met 47% relatief 
weinig ongehuwden (veel mensen zijn of waren 
getrouwd), tegelijkertijd is maar liefst 10% van de 
wijk verweduwd. Dit aantal neemt naar verwachting 
door de toenemende vergrijzing toe. Daarnaast 
valt binnen de wijk een kwetsbare groep op: er 
zijn veel volwassenen gescheiden (13%) en er zijn 
bovengemiddeld veel eenpersoonshuishoudens 
(52%). De verhouding draagkracht en draaglast komt 
in gevaar. 

Kansen en mogelijkheden 
Het woningaanbod in Kom Loosduinen is redelijk 
evenredig verdeeld tussen koopwoningen, sociale 
huur en private huur. De gemiddelde woningwaarde 
is met €225.000,- laag; dat betekent dat er veel 
goedkope en kleine woningen zijn. Ze zijn gehorig 
en soms slecht onderhouden. Dat komt terug in het 
inkomen dat net onder het Haagse gemiddelde voor 
inkomensontvangers ligt. Daarmee is het aantal 
minima niet hoog. De participatie van de inwoners in 
Kom Loosduinen neemt toe. 

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
In Kom Loosduinen zijn er relatief weinig kinderen. 
Desondanks is een deel van deze kinderen 
kwetsbaar. Relatief veel kinderen groeien op in een 
eenoudergezin (gescheiden ouders) en in een kleine, 
goedkope woning. Veel gezinnen ervaren armoede. 

Door de lage SES van ouders bestaat het risico op 
ondermijning en het afglijden van de jeugd. Daarnaast 
kan door het groot aantal ouderen ook sneller 
overlast worden ervaren. Wel is het jeugdhulpgebruik 
volgens verwachting wanneer je dat vergelijkt met 
Waldeck, omdat Kom Loosduinen op deze aspecten 
kwetsbaarder lijkt en meer jeugdhulp ingezet wordt.

Actief samenleven 
Gezien de samenstelling van bewoners, 
woningen en het inkomen mag binnen de wijk 
Kom Loosduinen een zeker eigenaarschap en 
betrokkenheid worden verwacht.Dit eigenaarschap 
lijkt toe te nemen. De grote groep oude ouderen en 
kwetsbare volwassenen vragen betrokkenheid en 
ondersteuning van een beperkt aantal volwassen 
en zullen zelf minder in staat zijn om bij te dragen 
(de vraag is groot, het aanbod beperkt). Jongeren 
hebben weinig hangplekken en zijn veel zichtbaar in 
de buitenruimte. De bouwprojecten in de wijk gaan 
invloed hebben op de sociale samenhang. 

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
Als we kijken naar zelfredzaamheid in Kom 
Loosduinen vragen twee groepen om extra 
aandacht. Allereerst de grote groep oude ouderen. 
17% van de inwoners is boven de 75, maar liefst 7% 
boven de 85. Dat is ook zichtbaar in bijvoorbeeld 
het aantal verweduwden. Er is dus een groot risico 
op eenzaamheid en zelfredzaamheid bij langer thuis 
wonen.Er is toenemende behoefte aan informele 
zorg. Ook is het gebruik van ondersteuning vanuit 
de Wmo hoger dan gemiddeld. Het gaat dus ook om 
kwetsbare ouderen. Eenzaamheid, cybercriminaliteit 
en digitalisering zijn aandachtspunten. Daarnaast 
valt binnen de wijk Kom Loosduinen een groep 
kwetsbare volwassenen op. Het Wmo-gebruik onder 
de 65 is hoog en er zijn veel volwassenen met een 
bijstands- of AO-uitkering. Ook zien we dat veel 
volwassenen alleen wonen. Dat duidt op een groep 
kwetsbaren met bijvoorbeeld GGZ-problematiek, 
LVB of verslaving. Er zijn lange wachtlijsten voor 
de GGZ, dat leidt tot escalatie in de buurt. Voor 
deze kwetsbare inwoners is zelfredzaamheid of 
meedoen in de samenleving niet vanzelfsprekend. In 
combinatie met de energielabels geeft dat een iets 
verhoogd risico op energiearmoede.

Kom Loosduinen
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Den HaagLoosduinenKom Loosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%
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2022
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17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%
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€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 5075 5040 5055
Kind (0-18) 14% 14% 14%
Jong volwassene (19 - 27) 8% 7% 7%
Volwassene (18 tot 65) 54% 55% 54%
Ouderen (65-75) 14% 15% 15%
Ouderen (75-85) 10% 10% 10%
Ouderen(85+) 7% 7% 7%
Demografische-druk      
Demografische druk 86% 88% 90%
Groene druk 29% 29% 30%
Grijze druk 57% 59% 60%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 46% 47% 47%
Gehuwd 31% 30% 29%
Gescheiden 12% 12% 13%
Verweduwd 11% 11% 10%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 13% 14% 15%
Waarvan Oost-Europees 4% 5% 5%
Niet westerse migratieachtergrond 14% 15% 16%
Geen migratieachtergrond 72% 71% 70%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 2785 2780 2810
Eenpersoonshuishoudens 52% 51% 52%
Huishoudens zonder kinderen 24% 25% 25%
Huishoudens met kinderen 24% 24% 23%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 123 123 132
Jeugdhulpclienten per 1.000 168,96 173,24 182,07
Jeugdhulptrajecten per client 1,40 1,42 1,46
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 772 801 772
Wmo clienten per 1.000 inwoners 152 159 153
Wonen      
Koopwoningen 34% 34% 33%
Gemiddelde woningwaarde € 182.000 € 201.000 € 225.000
Huurwoningen 66% 66% 67%
waarvan eigendom woningcorporatie 64% 64% 64%
Verhuisbewegingen 8% 8%  
Energielabels;      
Label D 19% 14% 13%
Label E 12% 11% 12%
Label F 6% 6% 5%
Label G 17% 15% 13%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 215 307 323
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 29.400 € 30.000 € 31.900
Gemiddeld inkomen per inwoner € 25.000 € 25.700 € 27.200
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 808 813 811
Huishoudens met een laag inkomen 8,9% 9,2% 6,1%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 10% 10% 11%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 579 575 599
% huishoudens met inkomen tot 120% 21% 21% 21%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 145 131 124
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 5,2% 4,7% 4,4%
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Kom Loosduinen Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 10 11 4
Waarvan 27 tot 65 167 167 161
Waarvan 65 tot 75 106 109 112
Waarvan 75+ 485 510 490
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 2 2 1
Waarvan 27 tot 65 33 33 32
Waarvan 65 tot 75 21 22 22
Waarvan 75+ 96 101 97
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 45,32 47,62 47,48
AO-uitkeringen 53,20 55,56 57,37
WW-uitkeringen 13,79 13,89 7,91
Beperking in beweging 16,10%    
Beperkt in zien 8,80%    
Beperkt vanwege gezondheid 37,50%   43,70%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 41% 38%  
Opleiding Middelbaar 38% 38%  
Opleiding Theoretisch 21% 24%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 11,00% 8,00%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 71,00% 70,00%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 104 104 114
   0 - 4 13 14 16
   4 - 13 73 70 73
   13 - 19 26 30 31
   19 - 27 2 1 3
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 5.887 € 3.984 € 6.109
   4 - 13 € 8.069 € 9.547 € 12.735
   13 - 19 € 6.915 € 9.365 € 7.446
   19 - 27 € 4.642 € 15.545 € 488
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 31 44 45
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Opbouw bevolking 
Bohemen, Meer en Bos heeft 4.870 inwoners en is 
een sterk vergrijsde wijk. 39% van de inwoners is 
boven de 65 jaar. Met name de groep oude ouderen 
boven de 75 jaar is groot (21%) en neemt toe. 
Daarnaast zijn er weinig kinderen (11%) en vooral 
weinig volwassenen (51%) die de kwetsbaarheid en 
zorg voor anderen kunnen dragen. De inwoners in 
de wijk hebben overwegend geen of een Westerse 
migratieachtergrond.

Thuissituatie 
De samenstelling van de huishoudens past bij de 
leeftijdsopbouw. Er zijn met 41% relatief weinig 
ongehuwden. Opvallen zijn vooral de percentages 
gescheiden (16%) en verweduwd (10%). Met de 
vergrijsde bevolking is de verwachting dat dit laatste 
aantal toe zal nemen. Dit zorgt voor meer kans 
op eenzaamheid. Naast de ouderen is er nog een 
kwetsbare groep met meer kans op eenzaamheid. Er 
zijn bovengemiddeld veel eenpersoonshuishoudens 
(56%). Dat is meer dan alleen de groep ouderen. 
Dat betekent dat ook veel (jong)volwassenen alleen 
wonen.

Kansen en mogelijkheden 
De woningen in Bohemen, Meer en Bos zijn vooral 
koopwoningen en particuliere huurwoningen. De 
gemiddelde woningwaarde ligt met € 359.500 rond 
het Haagse gemiddelde. Dat komt terug in het 
inkomen: dat ligt ook boven het Haagse gemiddelde. 
Wat opvalt is dat veel mensen in de wijk zelf 
een inkomen in. Dat is in wijken met een oudere 
bevolking vaak anders. De participatiegraad is hoog 
in deze wijk.

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen
In Bohemen, Meer en Bos zijn er relatief weinig 
kinderen, waarvan de meesten wel opgroeien in 
een zelfredzaam huishouden. Een aantal kinderen 

groeit op in een eenouderhuishouden. Het 
jeugdhulpgebruik ligt onder het gemiddelde. Met de 
oudere inwoners in de wijk kan er sneller overlast 
worden ervaren.

Actief samenleven 
Gezien de opbouw van bewoners, woningen en 
inkomen mag er in de wijk eigenaarschap en 
betrokkenheid worden verwacht. De wijk heeft 
een eigen dynamiek. De grote groep oude ouderen 
vraagt betrokkenheid en ondersteuning van een 
beperkt aantal volwassenen. Ze zullen zelf minder 
in staat zijn om bij te dragen (de vraag is groot, het 
aanbod beperkt).

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
In Bohemen, Meer en Bos is de zelfredzaamheid 
-ondanks de oudere bevolkingsopbouw-  hoger dan 
je zou verwachten. Het gebruik van voorzieningen, 
bijvoorbeeld Wmo en bijstandsuitkeringen, ligt onder 
het gemiddelde. Wel is de groep ouderen in aantal 
groot en speler er vraagstukken op het gebied 
van eenzaamheid en langer zelfstandig wonen. De 
grote groep ouderen in de leeftijd tussen 65 en 75 
jaar geeft aan dat de vergrijzing in de wijk nog niet 
voorbij is. Daarnaast heeft een groot deel van de 
huizen een laag energielabel, dat vergroot het risiso 
op energiearmoede.

Bohemen, Meer en Bos
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Den HaagLoosduinenBohemen, Meer en Bos
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 4875 4840 4870
Kind (0-18) 11% 11% 11%
Jong volwassene (19 - 27) 7% 6% 5%
Volwassene (18 tot 65) 51% 51% 51%
Ouderen (65-75) 19% 19% 18%
Ouderen (75-85) 12% 13% 14%
Ouderen(85+) 7% 7% 7%
Demografische-druk      
Demografische druk 99% 102% 105%
Groene druk 25% 24% 26%
Grijze druk 74% 77% 78%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 39% 39% 41%
Gehuwd 35% 35% 34%
Gescheiden 15% 16% 16%
Verweduwd 10% 10% 10%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 19% 20% 20%
Waarvan Oost-Europees 2% 2% 2%
Niet westerse migratieachtergrond 8% 8% 9%
Geen migratieachtergrond 73% 72% 71%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 2795 2810 2820
Eenpersoonshuishoudens 55% 56% 56%
Huishoudens zonder kinderen 27% 27% 26%
Huishoudens met kinderen 18% 18% 18%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 49 52 62
Jeugdhulpclienten per 1.000 89,74 100,00 112,73
Jeugdhulptrajecten per client 1,47 1,27 1,39
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 446 477 459
Wmo clienten per 1.000 inwoners 91 99 94
Wonen      
Koopwoningen 73% 72% 73%
Gemiddelde woningwaarde € 314.500 € 333.500 € 359.500
Huurwoningen 27% 28% 27%
waarvan eigendom woningcorporatie 31% 31% 31%
Verhuisbewegingen 9% 9%  
Energielabels;      
Label D 13% 20% 21%
Label E 65% 62% 60%
Label F 7% 7% 6%
Label G 6% 6% 6%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 131 132 134
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 46.250 € 48.300 € 41.800
Gemiddeld inkomen per inwoner € 39.450 € 42.050 € 36.700
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 821 847 842
Huishoudens met een laag inkomen 4,5% 4,4% 3,6%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 5% 5% 6%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 300 285 306
% huishoudens met inkomen tot 120% 11% 10% 11%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 69 64 64
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 2,5% 2,3% 2,3%
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Bohemen, Meer en Bos Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 7 3 7
Waarvan 27 tot 65 59 66 65
Waarvan 65 tot 75 69 65 59
Waarvan 75+ 307 338 325
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 1 1 1
Waarvan 27 tot 65 12 14 13
Waarvan 65 tot 75 14 13 12
Waarvan 75+ 63 70 67
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 12,31 14,46 16,43
AO-uitkeringen 32,82 30,99 28,75
WW-uitkeringen 8,21 12,40 8,21
Beperking in beweging 9,83%    
Beperkt in zien 6,42%    
Beperkt vanwege gezondheid 31,82%   38,28%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 14% 14%  
Opleiding Middelbaar 37% 32%  
Opleiding Theoretisch 49% 53%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 0,00% 0,00%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 63,13% 63,16%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 54 59 69
   0 - 4 7 7 9
   4 - 13 32 28 36
   13 - 19 23 28 30
   19 - 27     1
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 14.220 € 20.163 € 14.871
   4 - 13 € 7.259 € 6.819 € 6.721
   13 - 19 € 11.174 € 7.919 € 9.557
   19 - 27     € 14.706
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 50 40 21
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Opbouw bevolking 
Nieuw Waldeck heeft 7.340 inwoners en heeft 
voor het stadsdeel een opvallend kinderrijke wijk, 
maar vergeleken met het Haagse gemiddelde een 
juist vergrijsde wijk. Het aandeel volwassenen is 
met 57% dan ook laag vergeleken met het Haagse 
gemiddelde. De vergrijzing neemt in deze wijk toe. 
De inwoners hebben overwegend geen migratie 
achtergrond. 

Thuissituatie 
De samenstelling van de huishoudens is gemiddeld 
in Nieuw Waldeck. Er bevindt zich wel een kwetsbare 
groep binnen de wijk: Ten opzichte van het Haagse 
gemiddelde zijn er meer gescheiden en verweduwde 
inwoners. Vergeleken met het stadsdeel zijn er ook 
veel ongehuwden. Het aandeel bijstandsuitkeringen 
in Nieuw Waldeck is hoog ten opzichte van 
Loosduinen.

Kansen en mogelijkheden 
Het woningaanbod in Nieuw Waldeck bestaat vooral 
uit goedkope huurwoningen die in het bezit zijn van 
een woningcorperatie. De gemiddelde woningwaarde 
is met € 244.000,- laag; dat betekent dat er veel 
goedkope, gehorige en kleine woningen zijn. Dat 
komt terug in het inkomen; dat ligt onder het Haagse 
gemiddelde. Ook zijn er veel gezinnen met kans op 
armoede. Toch zijn de huizen nog relatief duur voor 
mensen met lage inkomens. Dit vergroot het risico op 
ondermijnende criminaliteit. 

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
In Nieuw Waldeck wonen rond de 1.500 kinderen. 
Een deel van deze kinderen is erg kwetsbaar. Relatief 
veel kinderen groeien op in een eenoudergezin 
(gescheiden ouders) en in een kleine, goedkope 
woning. Er spelen vraagstukken rondom opvoeding 
en financiën. Samen met het hoge aandeel 
huishoudens met een inkomen rond het minimum, 

is dit terug te zien in het hoge jeugdhulpgebruik. 
Kansen liggen in het bieden van voldoende 
actitviteiten en ondersteuning van kinderen en 
jongeren. 

Actief samenleven 
Als we kijken naar de opbouw van de bevolking, 
van woningen en het inkomen, dan mag binnen 
Waldeck een zeker eigenaarschap en betrokkenheid 
worden verwacht. Mensen wonen vaak voor langere 
periode in Nieuw Waldeck en hebben dus belang 
bij contact met hun omgeving en een fijne, schone 
buitenruimte. Toch is de participatiegraad niet 
hoog. Er zijn weinig krachtige inwoners die een 
voortrekkers rol hebben. In de wijk wonen veel 
mensen met kans op armoede. Het gemiddelde 
inkomen is laag, er zijn veel langdurig inactieven 
en het aantal uitkeringen is hoog. Veel mensen 
hebben het dus druk met hun eigen problemen en 
hebben geen tijd om zich druk te maken over de 
sociale cohesie. Bij de burgerinitiatieven die er zijn, 
is intensieve en langdurige begeleiding vanuit welzijn 
een voorwaarde voor succes.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
De zelfredzaamheid is op alle vlakken laag. Niet 
alleen is er veel armoede, maar ook het Wmo 
gebruik onder de 65 is erg hoog. De grijze druk 
kent vraagstukken rondom langer zelfstandig 
wonen en eenzaamheid. Er zijn veel inwoners met 
een licht verstandelijke beperking. Er is sprake 
van een opstelsom van kwetsbaarheden die de 
zelfredzaamheid van inwoners ondermijnt. Ook 
is er een grote groep 'jonge ouderen' die binnen 
enkele jaren veel extra aandacht zullen vragen op 
het gebied van welzijn. De meeste huizen zijn wel 
voorzien van een goed tot gemiddeld energielabel, 
wat de kans op energiearmoede verkleint.

Nieuw Waldeck
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Den HaagLoosduinenNieuw Waldeck
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 7260 7300 7340
Kind (0-18) 21% 21% 21%
Jong volwassene (19 - 27) 9% 7% 7%
Volwassene (18 tot 65) 58% 58% 57%
Ouderen (65-75) 12% 12% 12%
Ouderen (75-85) 6% 6% 7%
Ouderen(85+) 3% 2% 2%
Demografische-druk      
Demografische druk 76% 80% 82%
Groene druk 39% 42% 43%
Grijze druk 37% 38% 39%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 51% 52% 53%
Gehuwd 32% 31% 31%
Gescheiden 11% 11% 11%
Verweduwd 5% 5% 6%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 14% 14% 15%
Waarvan Oost-Europees 5% 5% 5%
Niet westerse migratieachtergrond 25% 27% 27%
Geen migratieachtergrond 61% 59% 58%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 3450 3430 3460
Eenpersoonshuishoudens 43% 43% 44%
Huishoudens zonder kinderen 23% 22% 22%
Huishoudens met kinderen 33% 35% 34%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 253 258 259
Jeugdhulpclienten per 1.000 168,78 165,38 164,44
Jeugdhulptrajecten per client 1,49 1,48 1,49
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 796 778 777
Wmo clienten per 1.000 inwoners 110 107 106
Wonen      
Koopwoningen 28% 28% 28%
Gemiddelde woningwaarde € 209.000 € 222.000 € 244.000
Huurwoningen 72% 72% 72%
waarvan eigendom woningcorporatie 93% 93% 93%
Verhuisbewegingen 6% 7%  
Energielabels;      
Label D 16% 14% 14%
Label E 5% 5% 5%
Label F 4% 4% 4%
Label G 2% 2% 2%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 226 308 333
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 27.600 € 28.500 € 29.800
Gemiddeld inkomen per inwoner € 21.900 € 22.500 € 23.600
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 771 767 777
Huishoudens met een laag inkomen 12,9% 12,0% 8,2%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 14% 14% 14%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 876 847 851
% huishoudens met inkomen tot 120% 25% 25% 25%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 159 151 125
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 4,6% 4,4% 3,6%
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Nieuw Waldeck Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 21 34 28
Waarvan 27 tot 65 296 306 294
Waarvan 65 tot 75 156 146 163
Waarvan 75+ 316 283 282
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 3 5 4
Waarvan 27 tot 65 41 42 40
Waarvan 65 tot 75 21 20 22
Waarvan 75+ 44 39 38
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 56,47 56,16 57,22
AO-uitkeringen 66,12 63,01 68,12
WW-uitkeringen 12,40 12,33 6,81
Beperking in beweging 13,90%    
Beperkt in zien 9,60%    
Beperkt vanwege gezondheid 36,30%   43,10%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 35% 34%  
Opleiding Middelbaar 42% 42%  
Opleiding Theoretisch 23% 24%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 13,00% 11,00%  
Vergoeding schoolkosten 77,00% 77,00%  
Ooievaarspas 74,00% 75,00%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 116 115 115
   0 - 4 16 17 16
   4 - 13 73 73 73
   13 - 19 37 38 36
   19 - 27 0 1 1
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 6.900 € 11.570 € 11.558
   4 - 13 € 13.356 € 13.497 € 9.737
   13 - 19 € 15.011 € 18.806 € 14.651
   19 - 27 € 484 € 4.618 € 12.421
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 36 97 98
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Opbouw bevolking 
Ockenburg en Kijkduin is een kleine wijk in 
Loosduinen. Het aandeel kinderen (15%) en jong 
volwassenen (6%) is lager dan in Loosduinen. Het 
aandeel ouderen is bijna twee keer zo hoog als in 
Den Haag. Het aandeel inwoners in Ockenburg en 
Kijkduin zonder migratieachtergrond is hoger dan in 
Loosduinen en fors hoger dan in Den Haag. 

Thuissituatie 
Het aandeel huishoudens zonder kinderen is zoals 
verwacht hoger dan in Den Haag. Het aandeel 
huishoudens met kinderen is vergelijkbaar met 
Loosduinen. Ten opzicht van Loosduinen wonen er 
weinig gescheiden mensen in Ockenburg en Kijkduin. 
Er zijn relatief veel verweduwden en de grijze druk is 
hoog.

Kansen en mogelijkheden 
Ruim de helft van de woningen in Ockenburg 
en Kijkduin zijn  koopwoningen. De gemiddelde 
woningwaarde ligt ver boven die van Loosduinen 
en Den Haag. Van de huurwoningen is maar 13% 
in bezit van een corporatie. Er zijn opvallend veel 
verhuisbewegingen. Het gemiddelde inkomen is 
hoog en het aandeel huishoudens met een laag 
inkomen is slechts 2,7%. Het aandeel huishoudens 
met een inkomen rondom het sociaal minimum blijft 
stabiel op 3%. Het aantal bijstandsuitkeringen is 
scherp gedaald.

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
De kinderen in Ockenburg en Kijkduin groeien op 
in een veerkrachtige wijk. Er zijn relatief weinig 
eenoudergezinnen. In tegenstelling tot Loosduinen 
en Den Haag is het aantal jeugdhulptrajecten 
gedaald. Het aantal jeugdhulptrajecten per cliënt 
is toegenomen. Dat kan duiden op meer complexe 
problematiek.

Actief samenleven 
Gezien de opbouw van de bevolking in Ockenburg 
en Kijkduin, het hoge aandeel koopwoningen en 
het gemiddelde inkomen is de verwachting dat de 
inwoners zelf initiatieven ontplooien om de sociale 
cohesie te bevorderen. Punt van aandacht is wel de 
verhouding tussen ouderen en volwassenen en het 
verhoogde risico op eenzaamheid. 

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
De inwoners zijn meer zelfredzaam dan op grond 
van de bevolkingsopbouw mag worden verwacht. 
Ze zijn in staat zelf zorg en ondersteuning te 
organiseren en te betalen. Punt van zorg is het aantal 
jeugdhulptrajecten per cliënt. 

Ockenburg en Kijkduin
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Den HaagLoosduinenOckenburg en Kijkduin
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 2395 2650 2995
Kind (0-18) 16% 13% 15%
Jong volwassene (19 - 27) 7% 7% 6%
Volwassene (18 tot 65) 51% 54% 52%
Ouderen (65-75) 19% 19% 19%
Ouderen (75-85) 11% 11% 11%
Ouderen(85+) 3% 3% 3%
Demografische-druk      
Demografische druk 101% 95% 98%
Groene druk 36% 29% 32%
Grijze druk 65% 65% 66%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 40% 38% 38%
Gehuwd 46% 49% 49%
Gescheiden 7% 7% 8%
Verweduwd 6% 6% 5%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 18% 18% 18%
Waarvan Oost-Europees      
Niet westerse migratieachtergrond 10% 10% 11%
Geen migratieachtergrond 72% 72% 71%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 1075 1205 1355
Eenpersoonshuishoudens 35% 34% 32%
Huishoudens zonder kinderen 38% 40% 41%
Huishoudens met kinderen 27% 27% 27%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 39 39 33
Jeugdhulpclienten per 1.000 102,90 113,04 75,86
Jeugdhulptrajecten per client 1,26 1,33 1,45
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 186 177 181
Wmo clienten per 1.000 inwoners 78 67 60
Wonen      
Koopwoningen 54% 53% 55%
Gemiddelde woningwaarde € 479.000 € 508.000 € 534.000
Huurwoningen 46% 47% 45%
waarvan eigendom woningcorporatie 15% 13% 13%
Verhuisbewegingen 18% 17%  
Energielabels;      
Label D 9% 8% 7%
Label E 20% 12% 7%
Label F 9% 11% 7%
Label G 4% 5% 4%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 79 83 82
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 52.250 € 53.900  
Gemiddeld inkomen per inwoner € 42.350 € 44.400  
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 752 755 768
Huishoudens met een laag inkomen 4,0% 2,5% 2,7%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 5% 3% 3%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 72 57 66
% huishoudens met inkomen tot 120% 7% 5% 5%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 7 12 11
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 0,6% 1,0% 0,8%
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Ockenburg en Kijkduin Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 13 12 10
Waarvan 27 tot 65 62 55 55
Waarvan 65 tot 75 30 29 29
Waarvan 75+ 80 79 85
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 5 5 3
Waarvan 27 tot 65 26 21 18
Waarvan 65 tot 75 13 11 10
Waarvan 75+ 33 30 28
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 8,35 7,55 3,34
AO-uitkeringen 70,98 64,15 60,10
WW-uitkeringen 4,18 11,32 10,02
Beperking in beweging 7,16%    
Beperkt in zien 4,61%    
Beperkt vanwege gezondheid 27,25%   32,26%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 22% 17%  
Opleiding Middelbaar 32% 40%  
Opleiding Theoretisch 55% 55%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 0,00% 0,00%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 0,00% 0,00%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 69 70 52
   0 - 4 5 4 5
   4 - 13 37 45 38
   13 - 19 35 29 13
   19 - 27     2
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 2.903 € 13.349 € 15.642
   4 - 13 € 8.386 € 7.331 € 6.205
   13 - 19 € 4.667 € 7.331 € 9.159
   19 - 27     € 8.630
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 24 15 9
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Opbouw bevolking 
Het aantal inwoners in Rosenburg is licht gestegen. 
Het aandeel kinderen is heel laag, zowel in 
vergelijking met Loosduinen als met Den Haag. 
Hetzelfde geldt voor jong volwassenen. Het aandeel 
ouderen is juist heel hoog. De grijze druk is 71%, 
tegenover 52% voor Loosduinen. Het aandeel 
mensen zonder migratieachtergrond daalt licht en is 
nu 67%. 

Thuissituatie 
De samenstelling van de huishoudens weerspiegelt 
de bevolkingsopbouw. Het aandeel huishoudens 
zonder kinderen is vergelijkbaar met Loosduinen 
terwijl het aantal kinderen veel kleiner is. Dat 
betekent dat er per huishouden meerdere kinderen 
zijn. Het aandeel eenpersoonshuishoudens (55%) 
blijft stabiel. Het aandeel gescheiden inwoners is 
hoog.

Kansen en mogelijkheden 
De gemiddelde woningwaarde is met € 266.000 
lager dan Loosduinen. Er zijn relatief weinig 
koopwoningen. De helft van de huurwoningen is 
in bezig van een woningcorporatie. In vergelijking 
met het stadsdeel zijn er veel verhuisbewegingen 
in Rosenburg. Het gemiddeld inkomen per inwoner 
neemt, in tegenstelling tot het stadsdeel, toe. Het 
aantal inkomensontvangers neemt toe. Het aandeel 
huishoudens dat rondkomt van een inkomen rond het 
sociaal minimum blijft stabiel.

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
Het aandeel kinderen in Rosenburg is laag. Het 
aandeel jeugdhulpcliënten per 1.000 inwoners stijgt 
fors en is veel hoger dan in Loosduinen en Den 
Haag. Het aantal trajecten per cliënt is vergelijkbaar 
met het Haagse gemiddelde. Dat kan betekenen 
dat ouders de weg kunnen vinden naar zorg en 
ondersteuning maar dat er niet altijd sprake is van 
complexe problematiek. 

Actief samenleven 
De verhouding tussen ouderen en volwassen 
maakt dat op termijn de sociale cohesie in gevaar 
kan komen. Er zijn niet genoeg mensen om 
ondersteuning te geven. Daar komt bij dat het aantal 
mensen dat beperkt is om gezondheidsredenen 
hoog is. De overlast neemt toe, terwijl het aantal 
kinderen laag is. Wellicht heeft dat te maken met het 
hoge aandeel ouderen en ervaren zij eerder overlast.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
Inwoners in Rosenburg weten de weg naar zorg 
en ondersteuning goed te vinden. Het aantal 
jeugdhulptrajecten is hoog, net als het aantal 
mensen met een Wmo-voorziening. Opvallend is 
het hoge aandeel Wmo-voorzieningen van jonge 
ouderen. Het gebruik van bijzondere bijstand en de 
Ooievaarspas is hoog.

Rosenburg
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Den HaagLoosduinenRosenburg
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
49660 50185 51405

17% 17% 17%
J 8% 7% 7%
V 55% 55% 55%

15% 15% 14%
9% 9% 9%
4% 4% 4%

     
84% 87% 88%
34% 35% 36%
50% 52% 52%

     
46% 46% 47%
35% 35% 35%
11% 11% 11%

V 7% 7% 7%
     

W 15% 15% 16%
W 3% 3% 3%

18% 18% 19%
67% 66% 65%

     
T 24570 24790 25385

46% 45% 45%
26% 27% 26%
28% 28% 28%

J      
J 1139 1212 1264
J 137,01 143,09 142,10
J 1,45 1,40 1,42
W      
T 4968 4952 4886
W 100 99 95
W      

49% 49% 50%
€ 274.308 € 294.538 € 317.692

51% 51% 50%
w 52% 52% 52%
V 8% 9%  

     
13% 13% 13%
21% 20% 19%
5% 5% 4%
7% 6% 5%
7%   8%

1673 1944 2085
     

€ 39.250 € 40.450 € 37.583
€ 32.592 € 33.892 € 31.300

A 777 787 790
7,1% 6,8% 5,0%

8% 8% 8%
A 3591 3499 3595
% 15% 14% 14%
A 753 721 697
% 3,1% 2,9% 2,7%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 3190 3235 3225
Kind (0-18) 10% 11% 11%
Jong volwassene (19 - 27) 9% 7% 7%
Volwassene (18 tot 65) 54% 53% 53%
Ouderen (65-75) 19% 19% 18%
Ouderen (75-85) 12% 12% 13%
Ouderen(85+) 5% 6% 6%
Demografische-druk      
Demografische druk 89% 93% 94%
Groene druk 22% 22% 23%
Grijze druk 67% 71% 71%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 48% 48% 48%
Gehuwd 28% 28% 28%
Gescheiden 15% 15% 15%
Verweduwd 9% 9% 9%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 15% 15% 16%
Waarvan Oost-Europees 2% 3% 3%
Niet westerse migratieachtergrond 16% 17% 17%
Geen migratieachtergrond 70% 68% 67%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 1730 1735 1760
Eenpersoonshuishoudens 56% 55% 55%
Huishoudens zonder kinderen 25% 26% 26%
Huishoudens met kinderen 18% 19% 18%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 50 62 69
Jeugdhulpclienten per 1.000 151,06 179,71 200,00
Jeugdhulptrajecten per client 1,40 1,31 1,38
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 481 495 486
Wmo clienten per 1.000 inwoners 151 153 151
Wonen      
Koopwoningen 29% 30% 30%
Gemiddelde woningwaarde € 226.000 € 247.000 € 266.000
Huurwoningen 71% 70% 70%
waarvan eigendom woningcorporatie 54% 53% 51%
Verhuisbewegingen 10% 12%  
Energielabels;      
Label D 18% 19% 17%
Label E 11% 11% 12%
Label F 7% 7% 7%
Label G 21% 19% 17%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 7%   8%
Overlast 212 216 238
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 32.900 € 33.900  
Gemiddeld inkomen per inwoner € 28.600 € 29.600 € 31.900
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 752 773 775
Huishoudens met een laag inkomen 10,8% 9,5% 5,8%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 11% 11% 10%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 329 312 308
% huishoudens met inkomen tot 120% 19% 18% 18%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 54 61 62
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 3,1% 3,5% 3,5%
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Rosenburg Den HaagLoosduinen
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
131 138 141

1445 1417 1355
823 799 807

2532 2554 2542
     
3 3 3

29 28 26
17 16 16
51 51 49
     
     

28,39 29,29 28,21
52,76 51,21 51,55
11,28 11,96 6,42

12,52%    
7,40%    

33,41%   38,33%
     
     

27% 27%  
41% 40%  
32% 34%  
18% 18%  

     
7,52% 10,99%  

29,78% 29,34%  
63,34% 62,48%  

     
90 94 96

  10 11 12
  60 61 60
  27 30 31
  1 1 1

     
  € 8.592 € 11.259 € 11.752
  € 8.430 € 8.919 € 8.556
  € 12.173 € 13.363 € 12.810
  € 20.737 € 28.564 € 10.823

     
  322 402 340

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 3 4 5
Waarvan 27 tot 65 134 116 111
Waarvan 65 tot 75 107 111 104
Waarvan 75+ 235 263 266
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 1 1 2
Waarvan 27 tot 65 42 36 34
Waarvan 65 tot 75 34 34 32
Waarvan 75+ 74 81 82
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 40,75 37,09 37,21
AO-uitkeringen 62,70 58,73 55,81
WW-uitkeringen 9,40 12,36 6,20
Beperking in beweging 13,60%    
Beperkt in zien 7,90%    
Beperkt vanwege gezondheid 35,90%   40,70%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 28% 29%  
Opleiding Middelbaar 44% 40%  
Opleiding Theoretisch 29% 29%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 18% 18%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 16,00% 17,00%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 70,00% 69,00%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 76 96 109
   0 - 4 9 17 20
   4 - 13 58 59 61
   13 - 19 20 34 36
   19 - 27      
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 13.144 € 18.203 € 16.461
   4 - 13 € 10.969 € 12.585 € 10.348
   13 - 19 € 4.347 € 6.180 € 4.077
   19 - 27      
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 47 52 28
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Wijkindeling gebiedsgericht werken

Wijk volgens gebiedsgericht werken Buurt Wijk volgens CBS 

Bohemen, Meer en Bos Bohemen en Meer en Bos Bohemen en Meer en Bos

 Bosjes van Pex Bohemen en Meer en Bos

Houtwijk Houtwijk Loosduinen

 Kerketuinen en Zichtenburg Loosduinen

Kom Loosduinen Kom Loosduinen Loosduinen

Kraayenstein Kraayenstein en Vroondaal Kraayenstein en de Uithof

Nieuw Waldeck Nieuw Waldeck Waldeck

Ockenburg en Kijkduin Kijkduin Kijkduin en Ockenburgh

 Ockenburgh Kijkduin en Ockenburgh

Rosenburg Rosenburg Waldeck

Waldeck Componistenbuurt Waldeck

 Waldeck-Noord Waldeck

 Waldeck-Zuid Waldeck
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Indicator Definitie Bron

Demografie

Inwoners totaal Totaal aantal inwoners Kerncijfers wijken en buurten CBS

Kind (0-18) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 0-18 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Jong volwassene (19 - 27) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 19-27 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Volwassene (18 tot 65) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 18-65 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (65-75) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 65-75 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (75-85) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 75-85 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (85+) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 85 jaar en ouder CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Demografische-druk

Demografische druk Aantal jeugdigen van 0 tot 19 jaar en 65+ jarigen gedeeld door het aantal 
volwassenen (20-64)

CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Groene druk Aantal jeugdigen van 0 tot 19 jaar gedeeld door het aantal volwassenen (20-
65)

CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Grijze druk Aantal 65+ jarigen gedeeld door het aantal volwassenen (20-65) CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Burgerlijke staat

Ongehuwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari ongehuwd is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat ongehuwd geeft aan dat een persoon nog 
nooit een huwelijk heeft gesloten of een geregistreerd partnerschap is 
aangegaan."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gehuwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari gehuwd is minus alle jeugdigen (0- 
17). De burgerlijke staat gehuwd ontstaat na sluiting van een huwelijk of 
het aangaan van een geregistreerd partnerschap."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gescheiden "Het aantal inwoners dat op 1 januari gescheiden is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat gescheiden ontstaat na ontbinding van een 
huwelijk door echtscheiding of na ontbinding van een geregistreerd 
partnerschap anders dan door het overlijden van de partner. Personen 
die gescheiden zijn van tafel en bed worden tot de gehuwden gerekend."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Verweduwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari verweduwd is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat verweduwd ontstaat na ontbinding van een 
huwelijk of geregistreerd partnerschap door overlijden van de partner."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Etniciteit

Westerse migratieachtergrond "Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in de 
werelddelen Europa (exclusief Turkije), Noord-Amerika en Oceanië of 
Indonesië of Japan."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Waarvan Oost-Europees "Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in Oost- 
Europa."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Niet-Westerse 
migratieachtergrond

"Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in de 
werelddelen Afrika, Latijns-Amerika en Azië (exclusief Indonesië en 
Japan) of Turkije."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Geen migratieachtergrond Persoon van wie beide ouders in Nederland geboren zijn. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens

Totaal aantal huishoudens "Particuliere huishoudens bestaan uit één of meer personen die alleen 
of samen in een woonruimte zijn gehuisvest en zelf in hun dagelijks 
onderhoud voorzien."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Eenpersoonshuishoudens Een particulier huishouden bestaande uit één persoon. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens zonder kinderen "Meerpersoonshuishoudens zonder kinderen bestaan uit niet-gehuwde 
paren zonder kinderen, echtparen zonder kinderen en overige 
huishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens met kinderen "Meerpersoonshuishoudens met kinderen bestaan uit niet-gehuwde 
paren met kinderen, echtparen met kinderen en eenouderhuishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Jeugdhulp cliënten

Jeugdhulpcliënten "Het betreft hulp en zorg aan jongeren en hun ouders geleverd door de 
gezinscoaches van de jeugdteams in Den Haag."

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulpcliënten per 1.000 Het aantal clienten dat in de wijkteams jeugdhulp ontvangt. Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulptrajecten per cliënt Het gemiddelde aantal producten jeugdhulp dat per unieke cliënt is toegekend. Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Wmo-cliënten

Bronnen en definities
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Totaal Wmo clienten "Wet maatschappelijke ondersteuning zoals ingegaan op 1 januari 2015. 
Deze wet stelt gemeenten verantwoordelijk voor het ondersteunen 
van de zelfredzaamheid en participatie van mensen met een beperking, 
chronische psychische of psychosociale problemen."

Opvraag Den Haag WMO

Wmo clienten per 1.000 
inwoners

"Wet maatschappelijke ondersteuning zoals ingegaan op 1 januari 2015. 
Deze wet stelt gemeenten verantwoordelijk voor het ondersteunen 
van de zelfredzaamheid en participatie van mensen met een beperking, 
chronische psychische of psychosociale problemen."

Opvraag Den Haag WMO

Wonen

Koopwoningen "Woningen die eigendom zijn van de (toekomstige) bewoner(s) of in 
gebruik als tweede woning."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gemiddelde woningwaarde "De gemiddelde waarde onroerende zaken van woonobjecten gebaseerd 
op de Wet Waardering Onroerende Zaken (WOZ-waarde)."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huurwoningen Woningen die niet bewoond worden door de eigenaar van de woning. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Waarvan eigendom 
woningcorporatie

"Bij woningen waar geen bewoner geregistreerd is, gaat het om 
woningen waarvan het aannemelijk is dat de woning bestemd is voor de 
huurmarkt."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Verhuisbewegingen Het aantal verhuizingen in verhouding tot het aantal huishoudens. Den Haag in cijfers

Energielabels;

Label D Het aandeel van de adressen met een energielabel D Den Haag in cijfers

Label E Het aandeel van de adressen met een energielabel E Den Haag in cijfers

Label F Het aandeel van de adressen met een energielabel F Den Haag in cijfers

Label G Het aandeel van de adressen met een energielabel G Den Haag in cijfers

Risico energiearmoede 
(stadsdeelniveau)

Energiearmoede is gemeten als het % huishoudens met enerzijds een laag 
inkomen en anderzijds óf hoge energiekosten óf een woning met een relatief 
lage energetische kwaliteit.

Overlast Het totaal aantal van door bij de politie geregistreerde meldingen van overlast. data.politie.nl Overlast wijk en buurt

Bestaanszekerheid

Gemiddeld inkomen per 
inkomensontvanger

"Bij woningen waar geen bewoner geregistreerd is, gaat het om 
woningen waarvan het aannemelijk is dat de woning bestemd is voor de 
huurmarkt."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gemiddeld inkomen per inwoner "Het rekenkundig gemiddeld persoonlijk inkomen per persoon op basis 
van de totale bevolking in particuliere huishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal inkomensontvangers per 
1.000 inwoners

"Personen met persoonlijk inkomen in particuliere huishoudens per 1000 
inwoners"

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens met een laag 
inkomen

"Het resulterende gestandaardiseerde en gedefleerde inkomen is laag 
wanneer het minder is dan 9249 euro per jaar"

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens onder of rond 
sociaal minimum

"De norm voor een (echt)paar met uitsluitend minderjarige kinderen is 
bijvoorbeeld gelijkgesteld aan de bijstandsuitkering van een echtpaar, 
aangevuld met de (leeftijdsafhankelijke) kinderbijslag. Bij 65- plussers is 
het bedrag aan AOW-pensioen als norm gekozen."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal huishoudens met 
inkomen tot 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent van het sociaal minimum. Het sociaal minimum is het 
wettelijk bestaansminimum dat in de politieke besluitvorming is vastgesteld. 
Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het sociaal minimum gelijk aan de 
hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de pensioengerechtigde leeftijd is 
het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor huishoudens met kinderen zijn de 
kinderbijslag en het kindgebonden budget aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

% huishoudens met inkomen 
tot 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent van het sociaal minimum. Het sociaal minimum is het 
wettelijk bestaansminimum dat in de politieke besluitvorming is vastgesteld. 
Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het sociaal minimum gelijk aan de 
hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de pensioengerechtigde leeftijd is 
het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor huishoudens met kinderen zijn de 
kinderbijslag en het kindgebonden budget aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal huishoudens met 
inkomen tussen 110% en 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent  - en hoger dan 110 procent - van het sociaal minimum. 
Het sociaal minimum is het wettelijk bestaansminimum dat in de politieke 
besluitvorming is vastgesteld. Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het 
sociaal minimum gelijk aan de hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de 
pensioengerechtigde leeftijd is het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor 
huishoudens met kinderen zijn de kinderbijslag en het kindgebonden budget 
aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

% huishoudens met inkomen 
tussen 110% en 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent - en hoger dan 110 procent - van het sociaal minimum. 
Het sociaal minimum is het wettelijk bestaansminimum dat in de politieke 
besluitvorming is vastgesteld. Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het 
sociaal minimum gelijk aan de hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de 
pensioengerechtigde leeftijd is het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor 
huishoudens met kinderen zijn de kinderbijslag en het kindgebonden budget 
aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS
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Totaal aantal cliënten Wmo

Waarvan 18 tot 27 Het aantal unieke inwoners van 18 tot 27 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 27 tot 65 Het aantal unieke inwoners van 27 tot 65 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 65 tot 75 Het aantal unieke inwoners van 65 tot 75 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 75+ Het aantal unieke inwoners van 75 jaar en ouder met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Aantal cliënten per 1000 
inwoners Wmo

Waarvan 18 tot 27 Het aantal unieke inwoners van 18 tot 27 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 27 tot 65 Het aantal unieke inwoners van 27 tot 65 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 65 tot 75 Het aantal unieke inwoners van 65 tot 75 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 75+ Het aantal unieke inwoners van 75 jaar en ouder met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Zelfredzaamheid

Uitkeringen per 1.000 inwoners Het aantal personen per 10000 inwoners dat een vorm van uitkering 
(arbeidsongeschiktheid, AOW, Bijstand of Werkeloosheid) ontvangt, per 1000 
inwoners.

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

Bijstandsuitkeringen "Het aantal personen per 1000 inwoners dat een bijstandsuitkering op grond 
van de Wet werk en bijstand (WWB, tot 1 januari 2015) of de Participatiewet 
(vanaf 1 januari 2015) ontvangt. "

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

AO-uitkeringen "Het aantal personen per 1000 inwoners dat een 
arbeidsongeschiktheidsuitkering ontvangt op grond van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (WAO), de Wet 
arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen (WAZ), de 
Wet werk en Inkomen naar arbeidsvermogen (WIA), de Wet 
arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten (Wajong) en de Wet 
werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten (wet Wajong)."

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

WW-uitkeringen Het aantal personen per 1000 inwoners dat een uitkering ontvangt op grond 
van de Werkloosheidswet (WW).

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

Beperking in beweging Het aantal personen per 100 inwoners voor wie geldt: Grote moeite of niet 
in staat een voorwerp van 5 kg, bijvoorbeeld een volle boodschappentas, 10 
meter te dragen; bukken en iets van de grond te pakken; of 400 meter aan 
een stuk te lopen zonder stil te staan (zonodig met stok).

Gezondheidsmonitor CBS

Beperkt in zien Het aantal personen per 100 inwoners voor wie geldt: Grote moeite met 
of niet in staat zijn de kleine letters in de krant te lezen; of op een afstand 
van 4 meter het gezicht van iemand te herkennen (zo nodig met bril of 
contactlenzen).

Gezondheidsmonitor CBS

Beperkt vanwege gezondheid Percentage personen dat vanwege problemen met de gezondheid sinds 
6 maanden of langer beperkt is in activiteiten die mensen gewoonlijk 
doen. Deze internationaal gebruikte en afgestemde indicator voor 
gezondheidsbeperking wordt de GALI-indicator genoemd. GALI staat voor 
Global Activity Limitation Indicator.

Gezondheidsmonitor CBS

Gelijke kansen

Opleiding Praktisch Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 jaar oud 
was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, waarvan het hoogst 
behaalde onderwijsniveau laag onderwijs betreft. Laag onderwijs omvat 
onderwijs op het niveau van basisonderwijs, het vmbo, de eerste 3 leerjaren 
van havo/vwo en de entreeopleiding, de voormalige assistentenopleiding 
(mbo1), praktijkonderwijs.

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Opleiding Middelbaar Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 
jaar oud was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, 
waarvan het hoogstbehaalde onderwijsniveau middelbaar onderwijs 
betreft. Middelbaar onderwijs omvat de bovenbouw van havo/vwo, de 
basisberoepsopleiding (mbo2), de vakopleiding (mbo3) en de middenkader- 
en specialistenopleidingen (mbo4).

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Opleiding Theoretisch Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 jaar 
oud was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, waarvan het 
hoogstbehaalde onderwijsniveau hoog onderwijs betreft. Hoog onderwijs 
omvat onderwijs op het niveau van hbo of wo.

Kerncijfers wijken en buurten CBS
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Onderwijsachterstanden jeugd 
(stadsdeel niv)

Percentage van kinderen en jeugdigen dat een verhoogd risico heeft op 
onderwijsachterstanden zoals bepaald door OCW en CBS (opleidingsniveau 
en herkomst van de ouder, aantal jaren dat de moeder in Nederland woont, of 
er sprake is van een schuldsaneringstraject). 

Financiële ondersteuning 
armoede

Bijzondere bijstand "Percentage huishoudens met bijzondere bijstand t.o.v. aantal 
huishoudens met een inkomen tot 105% van het wettelijk sociaal 
minimum."

Armoedescan CBS

Vergoeding schoolkosten "Percentage huishoudens met vergoeding schoolkosten t.o.v. aantal 
huishoudens met kinderen tussen 4-18 jaar met een inkomen tot 130% van 
het wettelijk sociaal minimum."

Armoedescan CBS

Ooievaarspas "Aantal minimahuishoudens tot 130 procent met een Ooievaarspas. 
Het doel van de Ooievaarspas is om mensen met een laag inkomen door 
middel van kortingen deel te laten nemen aan sportieve, culturele en 
recreatieve activiteiten."

Armoedescan CBS

Opgroeien

Aantal cliënten per 1.000 
inwoners jeugdhulp

Het aantal jeugdigen van 0-28 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   0 - 4 Het aantal jeugdigen van 0-4 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   4 - 13 Het aantal jeugdigen van 4-13 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   13 - 19 Het aantal jeugdigen van 13-19 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   19 - 27 Het aantal jeugdigen van 19-27 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulp kosten per cliënt

   0 - 4 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 0-4 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   4 - 13 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 4-13 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   13 - 19 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 13-19 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   19 - 27 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 19-27 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Geluidsoverlast jeugd

   12 tot 18 Het totaal aantal bij de politie geregistreerde meldingen van overlast door 
jeugd.

data.politie.nl Overlast wijk en 
buurt
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Samen vleugels geven
aan verandering


